
МИНИСТЕРСТВО э к о н о м и к и  
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

от Щ -М .Ш 9 ___________ № ДО

г. Краснодар

О внесении изменения в приказ министерства экономики 
Краснодарского края от 20 февраля 2019 г. № 28 

«Об обеспечении доступа к информации о деятельности 
министерства экономики Краснодарского края»

В соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 г. № 8-ФЗ «Об 
обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и 
органов местного самоуправления», Законом Краснодарского края от 16 июля 
2010 г. № 2000-КЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности госу­
дарственных органов Краснодарского края, органов местного самоуправления в 
Краснодарском крае» п р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменение в приказ министерства экономики Краснодарского 
края от 20 февраля 2019 г. № 28 «Об обеспечении доступа к информации о дея­
тельности министерства экономики Краснодарского края», изложив приложе­
ние 1 в новой редакции (прилагается).

2. Сводно-аналитическому отделу управления сводного планирования и 
бюджетного учета (Солодушин А.Ф.) обеспечить размещение (опубликование) 
настоящего приказа на официальном сайте администрации Краснодарского 
края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официальном 
сайте министерства экономики Краснодарского края в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» (http://economy.krasnodar.ru) и направ­
ление в установленном порядке на «Официальный интернет-портал правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Приказ вступает в силу на следующий день после его официального 
опубликования.

Министр

http://economy.krasnodar.ru
http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к приказу министерства экономики 
Краснодарского края 
от tlM . ot.dô e № $-0
«Приложение 1

УТВЕРЖДЕН
приказом министерства экономики 
Краснодарского края 
от 20 февраля 2019 г. № 28 
(в редакции приказа министерства 
экономики Краснодарского края
от Л-Н , Q5. оЩ49 № -ЦО )

ПОРЯДОК
обеспечения доступа к информации о деятельности 

министерства экономики Краснодарского края

1. Общие положения

1.1. Порядок обеспечения доступа к информации о деятельности министер­
ства экономики Краснодарского края (далее - министерство) разработан в соответ­
ствии с федеральными законами от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, 
информационных технологиях и о защите информации», от 9 февраля 2009 г. 
№ 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных 
органов и органов местного самоуправления» (далее - Федеральный закон 
№ 8-ФЗ), Законом Краснодарского края от 16 июля 2010 г. № 2000-КЗ «Об обеспе­
чении доступа к информации о деятельности государственных органов Краснодар­
ского края, органов местного самоуправления в Краснодарском крае», иными нор­
мативными правовыми актами Российской Федерации и Краснодарского края.

1.2. Основными принципами обеспечения доступа к информации о деятель­
ности министерства являются:

открытость и доступность информации о деятельности министерства, за 
исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом № 8-ФЗ;

достоверность информации о деятельности министерства и своевременность 
ее предоставления;

свобода поиска, получения, передачи и распространения информации о 
деятельности министерства любым законным способом;

соблюдение прав граждан на неприкосновенность частной жизни, личную и 
семейную тайну, защиту их чести и деловой репутации, права организаций на 
защиту их деловой репутации при предоставлении информации о деятельности 
министерства.

1.3. Доступ к информации о деятельности министерства ограничивается в



2

случаях, установленных федеральным законодательством.
1.4. Подготовка информации о деятельности министерства, предоставляемой 

гражданам (физическим лицам), организациям (юридическим лицам), обществен­
ным объединениям, государственным органам, органам местного самоуправления, 
осуществляющим поиск информации о деятельности министерства, (далее - поль­
зователь информацией) осуществляется структурными подразделениями министер­
ства по вопросам, относящимся к их компетенции, в соответствии с резолюцией 
министра экономики Краснодарского края (далее - министр) либо первого замести­
теля (заместителей) министра.

1.5. Информация о деятельности министерства предоставляется на бесплат­
ной основе.

2. Способы обеспечения доступа к 
информации о деятельности министерства

Доступ к информации о деятельности министерства обеспечивается в преде­
лах полномочий министерства следующими способами:

обнародование (опубликование) министерством информации о своей дея­
тельности в средствах массовой информации;

размещение министерством информации о своей деятельности на официаль­
ном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть 
«Интернет»);

размещение министерством информации о своей деятельности в помещени­
ях, занимаемых министерством, и в иных отведенных для этих целей местах;

ознакомление пользователей с информацией о деятельности министерства, 
находящейся в архивных фондах;

присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей органи­
заций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и 
органов местного самоуправления, на заседании коллегиальных и совещательных 
органов министерства;

предоставление пользователям информации, по их запросу о деятельности 
министерства;

другими способами, предусмотренными законами и (или) иными норматив­
ными правовыми актами.

3. Официальное опубликование (обнародование) 
информации о деятельности министерства

3.1. Официальное опубликование (обнародование) нормативных правовых 
актов министерства осуществляется в соответствии с установленным законода­
тельством Российской Федерации, Краснодарского края, порядком их опубликова­
ния.

3.2. Обнародование (опубликование) информации о деятельности министер­
ства в средствах массовой информации и официальное опубликование (обнародо­
вание) нормативных правовых актов министерства, обеспечивает сводно­



3

аналитический отдел управления сводного планирования и бюджетного учета ми­
нистерства.

4. Форма предоставления информации
о деятельности министерства

4.1. Информация о деятельности министерства может предоставляться в уст­
ной форме и в виде документированной информации, в том числе в виде электрон­
ного документа.

4.2. Форма предоставления информации о деятельности министерства опре­
деляется запросом пользователя информацией. При невозможности предоставле­
ния указанной информации в запрашиваемой форме информация предоставляется 
в том виде, в каком она имеется в министерстве.

4.3. Информация о деятельности министерства в устной форме предоставля­
ется пользователям информацией во время приема министром или первым заме­
стителем (заместителями) министра. Указанная информация предоставляется так­
же по телефону «горячая линия» министерства, либо по телефонам должностных 
лиц министерства, уполномоченных на ее предоставление.

4.4. Информация о деятельности министерства может быть передана по 
сетям связи общего пользования. Случаи, при которых доступ с использованием 
сети «Интернет» к информации, содержащейся в государственных и муниципаль­
ных информационных системах, предоставляется исключительно пользователям 
информации, прошедшим авторизацию в единой системе идентификации и аутен­
тификации, определяет Правительство Российской Федерации.

4.5. Общедоступная информация о деятельности министерства предоставля­
ется министерством неограниченному кругу лиц посредством ее размещения в сети 
«Интернет» в форме открытых данных.

5. Размещение информации о министерстве в 
сети «Интернет» и на официальных страницах

министерства в социальных сетях

5.1. В целях размещения информации о своей деятельности министерством 
создан официальный сайт министерства в сети «Интернет» по электронному адресу 
http://economy.krasnodar.ru (далее - Сайт) с указанием адреса электронной почты, по 
которому пользователем информацией может быть направлен запрос, получена 
запрашиваемая информация.

5.2. Владельцем Сайта является министерство. Доступ к информационным 
ресурсам, размещаемым на Сайте, предоставляется неограниченному кругу лиц на 
бесплатной основе.

5.3. Организационно-техническое обеспечение функционирования Сайта 
осуществляется сводно-аналитическим отделом управления сводного планирова­
ния и бюджетного учета министерства.

5.4. Перечень информации, подлежащей размещению на Сайте, утверждается 
приказом министерства.

http://economy.krasnodar.ru


4

5.4.1. Структурные подразделения министерства вправе вносить предложе­
ния об изменении Сайта.

Письменная заявка о внесении изменений в структуру Сайта направляется в 
сводно-аналитический отдел управления сводного планирования и бюджетного 
учета министерства в форме служебной записки за подписью руководителя струк­
турного подразделения министерства, согласованной с первым заместителем 
(заместителем) министра, курирующим соответствующее структурное подразделе­
ние министерства, или первым заместителем министра, если структурное подраз­
деление курирует министр.

В заявке, указанной в абзаце втором настоящего пункта, должны быть указа­
ны наименование необходимого к созданию (удалению), изменению раздела, крат­
кое описание информации, которую планируется размещать в данном разделе, а 
также сроки ее обновления.

5.5. Информационное наполнение Сайта осуществляется в соответствии с 
требованиями Федерального закона № 8-ФЗ, иными нормативными правовыми ак­
тами Российской Федерации и Краснодарского края.

5.5.1 Подготовка информации для размещения на Сайте осуществляется 
структурными подразделениями министерства в соответствии со сроками размеще­
ния и тематикой информации, определенными утвержденным приказом министер­
ства Перечнем информации о деятельности министерства, размещаемой в сети 
«Интернет». Руководители структурных подразделений министерства, представля­
ющие информацию в сводно-аналитический отдел управления сводного планиро­
вания и бюджетного учета министерства, в целях ее размещения в соответствую­
щие разделы Сайта, несут ответственность за актуальность и достоверность 
такой информации.

5.5.2. Материалы (тексты, таблицы, графика) подготавливаются на бумажном 
носителе стандартными средствами программного пакета Microsoft Office и дубли­
руются в электронном виде. Информация, предоставленная на бумажном носителе, 
подписывается руководителем структурного подразделения министерства, ответ­
ственного за содержание и предоставление такой информации. Составитель мате­
риала несет ответственность за соответствие содержания переданного им докумен­
та на электронном носителе его содержанию на бумажном носителе.

5.5.3. Подготовленные и завизированные материалы, а также электронная 
версия материалов в файловом виде предоставляются в сводно-аналитический 
отдел управления сводного планирования и бюджетного учета министерства. Тек­
стовый, табличный и графический материал оформляется отдельными файлами. 
Текстовая информация должна иметь файловое расширение *.doc, *.docx, *.pdf, 
табличная предоставляется в формате *.xls, *.xlsx, графическая часть материалов 
может иметь файловые расширения *-gif', *.jpeg, * jpg, *.png.

5.5.4. При необходимости размещения на Сайте графического изображения, 
содержащего ссылку на внешний информационный ресурс (далее - баннер), струк­
турное подразделение предоставляет макет баннера (графическое изображение, 
гиперссылку, интерактивный текст, предполагаемое расположение на Сайте) для 
определения технической возможности его размещения на Сайте.

5.6. Сводно-аналитический отдел управления сводного планирования и бюд­



5

жетного учета министерства размещает информацию на Сайте или удаляет ее с 
Сайта в течение одного рабочего дня с момента получения всех материалов, под­
лежащих размещению на Сайте, или заявки на удаление информации с Сайта. 
Материалы, подлежащие размещению на Сайте (заявка на удаление информации с 
Сайта), поступившие в сводно-аналитический отдел управления сводного планиро­
вания и бюджетного учета министерства после 16 часов, размещаются на Сайте 
(удаляются с Сайта) в течение следующего рабочего дня.

Удаление информации с Сайта осуществляется по письменной заявке струк­
турного подразделения министерства, ответственного за содержание и подготовку 
тематической страницы Сайта министерства.

5.7. Защита информационных ресурсов, размещенных на Сайте, осуществля­
ется министерством в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.7.1. Целями защиты информационных ресурсов, размещенных на Сайте, 
являются:

предотвращение утраты, искажения, подделки информации; 
предотвращение несанкционированных действий по уничтожению, модифи­

кации, искажению, блокированию информации;
предотвращение других форм незаконного вмешательства в информацион­

ные ресурсы, размещенные на Сайте.
5.7.2. Информация о выявленных фактах нарушения защиты информацион­

ных ресурсов, размещенных на Сайте, доводится до сведения министра.
5.8. В целях информирования граждан о деятельности министерства инфор­

мация о деятельности министерства размещается на официальных страницах мини­
стерства в социальных сетях.

Размещение информации о деятельности министерства в социальных сетях 
осуществляет сводно-аналитический отдел управления сводного планирования и 
бюджетного учета министерства, после ее размещения на официальном сайте 
министерства.

5.8.1. Требования к информации, размещаемой в социальной сети: 
информация должна быть актуальной и общественно значимой (новости,

объявления, анонсы мероприятий и иные сведения, необходимые для оперативного 
информирования пользователей информацией);

информация размещается по мере необходимости, но не позднее одного ра­
бочего дня после размещения соответствующей информации на официальном сай­
те министерства и адаптируется под формат социальной сети с учетом стилистики 
и особенностей изложения материалов.

5.8.2. Для комментариев новостных материалов официального сайта мини­
стерства пользователями социальных сетей «ВКонтакте», «Facebook», «Instagram», 
«Одноклассники», «Twitter» используется механизм размещения виджетов (вспо­
могательных служебных модулей, наделенных исполняемой функциональностью 
непосредственно на Сайте министерства).

5.9. На Сайте и в социальной сети запрещается размещать: 
информацию, которая в соответствии с законодательством Российской

Федерации относится к информации ограниченного доступа;
информацию, разжигающую межнациональную рознь, призывающую к



6

насилию, насильственному изменению конституционного строя, содержащую 
ненормативную лексику;

информационные и рекламные материалы, противоречащие законодатель­
ству Российской Федерации, Краснодарского края.

5.10. При размещении на Сайте и в социальных сетях информации не допус­
кается совершение действий, направленных на недопущение, ограничение, устра­
нение конкуренции.

6. Размещение информации о деятельности министерства 
и ознакомление с ней в помещениях, занимаемых 

министерством, ознакомление с информацией 
о деятельности министерства, находящейся в архиве

6.1. Ознакомление пользователей информацией с информацией о деятельно­
сти министерства может осуществляться в помещениях, занимаемых министер­
ством, а также в архиве.

6.2. Информация о деятельности министерства, обладающая особой актуаль­
ностью для посетителей может размещаться на стационарных информационных 
стендах в помещениях, занимаемых министерством.

6.3. Ознакомление пользователей информацией с информацией о деятельно­
сти министерства, находящейся в архиве, осуществляется министерством в поряд­
ке, установленном законодательством Российской Федерации, исходя из характера 
обращений.

7. Присутствие граждан (физических лиц), в том числе 
представителей организаций (юридических лиц), 

общественных объединений, государственных органов 
и органов местного самоуправления, на заседании 

коллегиальных и совещательных органов министерства

7.1. Присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей 
организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных 
органов и органов местного самоуправления муниципальных образований Красно­
дарского края, на заседаниях коллегиальных и совещательных органов министер­
ства осуществляется в соответствии с правовыми актами министерства, регламен­
тирующими деятельность указанных органов.

7.2. Министерство участвует в подготовке и проведении форумов, конгрес­
сов, конференций (конкурсов), мероприятий краевого, общероссийского и между­
народного значения. Предоставление информации о деятельности министерства в 
указанных мероприятиях осуществляется структурными подразделениями мини­
стерства, ответственными за их подготовку и проведение.

8. Запрос информации о деятельности министерства

8.1. Запрос о предоставлении информации о деятельности министерства



7

(далее - запрос) может быть направлен в министерство пользователем информации 
в соответствии с Федеральным законом № 8-ФЗ в устной или письменной форме, в 
том числе в виде электронного документа.

8.2. Работа с запросом, полученным в письменной форме или электронном 
виде, осуществляется в соответствии с Федеральным законом № 8-ФЗ и иными 
нормативными правовыми актами.

8.3. Министерство обеспечивает возможность направления запроса в форме 
электронного сообщения на официальный электронный адрес министерства 
(economy@krasnodar.ru) или на Сайт.

8.4. Запрос подлежит регистрации в министерстве в порядке и сроки, уста­
новленные Федеральным законом № 8-ФЗ.

8.5. Информация о деятельности министерства по запросу предоставляется в 
виде ответа на запрос, в котором содержится или к которому прилагается запраши­
ваемая информация, либо в котором в соответствии с пунктом 8.6 настоящего 
Порядка содержится мотивированный отказ в предоставлении указанной инфор­
мации.

8.6. Информация о деятельности министерства не предоставляется в случае,
если:

содержание запроса не позволяет установить запрашиваемую информацию о 
деятельности министерства;

в запросе не указан почтовый адрес, адрес электронной почты или номер 
факса для направления ответа на запрос либо номер телефона, по которому можно 
связаться с направившим запрос пользователем информацией;

запрашиваемая информация не относится к деятельности министерства;
запрашиваемая информация относится к информации ограниченного досту­

па;
запрашиваемая информация ранее предоставлялась пользователю информа­

цией;
в запросе ставится вопрос о правовой оценке актов, принятых государствен­

ным органом, органом местного самоуправления, проведении анализа деятельно­
сти государственного органа, его территориальных органов, органа местного само­
управления либо подведомственных организаций или проведении иной аналитиче­
ской работы, непосредственно не связанной с защитой прав направившего запрос 
пользователя информацией.

8.7. При запросе информации, опубликованной в средствах массовой инфор­
мации либо размещенной в сети «Интернет», в ответе на запрос министерство 
может ограничиться указанием названия, даты выхода и номера средства массовой 
информации, в котором опубликована запрашиваемая информация, и (или) элек­
тронного адреса официального сайта, на котором размещена запрашиваемая 
информация.

9. Контроль за обеспечением доступа к информации 
о деятельности министерства и ответственность 

за нарушение права доступа к информации о 
деятельности министерства

mailto:economy@krasnodar.ru


8

9.1. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности мини­
стерства осуществляется министром.

9.2. Должностные лица, виновные в нарушении права пользователя инфор­
мацией на доступ к информации о деятельности министерства, несут ответствен­
ность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

Начальник сводно-аналитического 
отдела управления сводного 
планирования и бюджетного учета А.Ф. Солодушин


